Приложение 1 к

решению Ливенского районного

Совета народных депутатов

от 28 августа 2017 года № 13/164-РС
Соглашение № 1
между администрацией Ливенского района Орловской области и администрацией Беломестненского сельского поселения Ливенского района Орловской области по передаче части полномочий по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством  Российской Федерации

г. Ливны

  «13» октября 2017 года
Администрация Ливенского района Орловской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы администрации  Ливенского района Ревина Юрия Николаевича, действующего на основании Устава Ливенского района Орловской области, с одной стороны,

и администрация Беломестненского сельского поселения Ливенского района Орловской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы администрации Платошкина Александра Николаевича, действующего на основании Устава Беломестненского сельского поселения Ливенского района Орловской области, с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны»,
 руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ливенского района Орловской области, Уставом Беломестненского сельского поселения  Ливенского района Орловской области, заключили настоящее Соглашение (далее – «Соглашение») о нижеследующем:
1. Общие положения

1.1. Администрация района передает, а Администрация поселения принимает к осуществлению часть полномочий по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством  Российской Федерации в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Соглашения.
        1.2. Передача части полномочий производится в интересах социально-экономического развития сельского поселения и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления сельского поселения.
       1.3. Для осуществления части полномочий Администрация района из бюджета Ливенского района предоставляет бюджету Беломестненского  сельского поселения иные межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Соглашения.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче

2.1. Администрация района передает, а Администрация поселения принимает осуществление части полномочий по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством  Российской Федерации.
На Администрацию поселения  возлагаются следующие  функции, осуществляемые при реализации полномочий:
2.1.1. В сфере организации теплоснабжения на территории поселения в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (далее — Федеральный закон 190-ФЗ):

- организация обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территории поселения, в том числе принятие мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями  своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;

- рассмотрение обращений потребителей по вопросам надежности теплоснабжения в порядке, установленном правилами организации теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации;

- проведение работ капитального характера, связанных с заменой оборудования котельных;

-утверждение схем теплоснабжения поселения, принятие решения о внесении  изменений в схему теплоснабжения поселения или об отказе от внесения изменений в схему теплоснабжения поселения, в том числе определение единой теплоснабжающей организации;

- ведение мониторинга состояния теплоснабжения в границах поселения.

2.1.2. В сфере водоснабжения и водоотведения в соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» (далее – Федеральный закон 416-ФЗ):

- организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по организации водоснабжения населения и (или) водоотведения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;

- определение для централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения поселения гарантирующей организации;

-  утверждение схем водоснабжения и водоотведения поселения;

- проведение работ капитального характера, связанных с заменой оборудования источников водоснабжения,  КНС и СБО;

- обустройство и содержание зон санитарной охраны источников водоснабжения;

- ведение мониторинга состояния водоснабжения и водоотведения в границах поселения.

2.1.3. Изготовление технической документации на объекты водоснабжения, электроснабжения, теплоснабжения, газоснабжения, водоотведения, оформление права собственности на указанные объекты.

2.1.4. Проведение процедур, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.1.5. Принятие нормативных актов по реализации переданной части полномочий.

2.2. Организация исполнения полномочий Администрацией поселения осуществляется во взаимодействии с органами местного самоуправления, другими учреждениями и организациями муниципального района.

3. Иные межбюджетные трансферты, направляемые на осуществление части
передаваемых полномочий

3.1. Расчет иных межбюджетных трансфертов, направляемых на осуществление передаваемой по настоящему Соглашению части полномочий, осуществляется в соответствии с методикой расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Ливенского района бюджету поселения на осуществление передаваемых полномочий, утвержденной решением Ливенского районного Совета народных депутатов  от  27 февраля 2013 года № 17/172-РС  «Об утверждении Порядка приема (передачи) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Ливенского района и органов местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав Ливенского района» (далее – иные межбюджетные трансферты).
3.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении.

3.3. Размер иных межбюджетных трансфертов для осуществления части полномочий устанавливается  в сумме 216,556 тыс. руб., согласно приложению 1 к настоящему Соглашению.

3.4. Иные межбюджетные трансферты для осуществления переданной части полномочий, носят строго целевой характер.
4. Права и обязанности сторон

4.1. Администрация района:
4.1.1. Перечисляет Администрации поселения финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, направляемых на осуществление переданной по настоящему Соглашению части полномочий, в размере, установленном в  пункте 3.3 настоящего Соглашения.

4.1.2. Предоставляет Администрации поселения необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданной части полномочий.
4.1.3. Оказывает содействие Администрации поселения в разрешении вопросов, связанных с осуществлением переданной части полномочий.
4.1.4. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией поселения переданной ей части полномочий в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений направляет обязательные для исполнения Администрацией поселения письменные требования об устранении выявленных нарушений в месячный срок с даты получения  уведомления.

4.1.5. Запрашивает в установленном порядке у Администрации поселения необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданной части полномочий, в том числе об использовании финансовых средств.

4.1.6. В период действия настоящего Соглашения не вправе осуществлять часть полномочий, переданных Администрации поселения.
4.2. Администрация поселения:
4.2.1. Осуществляет переданную ей Администрацией района часть полномочий в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.

4.2.2. Рассматривает представленные Администрацией района требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации поселения по реализации переданной Администрацией района части полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации района.

4.2.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации района отчет о расходовании иных межбюджетных трансфертов по форме, согласно приложению 2 к настоящему  Соглашению.
4.2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданной части полномочий  Администрация  поселения  сообщает  об  этом  в  письменной форме Администрации района. Администрация района рассматривает такое сообщение в течение 15 дней с момента его поступления.
4.2.5. Имеет право нести расходы на выполнение переданной части полномочий, как за счет средств иного межбюджетного трансферта, так и за счет средств бюджета Беломестненского сельского поселения.

5. Правовой режим имущества

5.1. Муниципальное имущество, предназначенное для осуществления полномочий, указанных в статье 2 настоящего Соглашения, находится в  Беломестненском сельском поселении Ливенского района и может быть передано в муниципальную собственность муниципального образования – Ливенский район Орловской области  в соответствии с гражданским законодательством РФ.

6. Срок осуществления части полномочий и основания прекращения

6.1. Настоящее Соглашение действует с 1 января 2018 года до 31 декабря 2018 года.

6.2. Передаваемая по настоящему Соглашению часть полномочий осуществляется Администрацией поселения в период действия настоящего Соглашения, и прекращается вместе с прекращением срока действия настоящего Соглашения.

6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до истечения срока его действия):

6.4. По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего Соглашения.

6.5. В одностороннем порядке настоящее Соглашение расторгается в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации, Орловской области, в связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится невозможным;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых осуществление части передаваемых по настоящему Соглашению полномочий становится невозможным либо крайне обременительным для одной или для обеих Сторон.
6.6.  В судебном порядке на основании решения суда.

6.7. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется соответствующей Стороной другой Стороне не менее чем за 30 дней.
    6.8. В случае расторжения Соглашения в виду его неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон, другая Сторона вправе требовать уплату штрафа в размере 10 % от суммы  иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета района на осуществление переданных полномочий.
    6.9. Администрация поселения несет ответственность за осуществление переданной ей  части полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
         6.10. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных сумм иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 30 дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.

7. Заключительные положения

7.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и Орловской области.

7.2. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами в письменной форме.

7.3. Изменение норм действующего законодательства Российской Федерации и Орловской области по вопросам, связанным с реализацией настоящего Соглашения, должно находить своевременное отражение в содержании настоящего Соглашения.

7.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Соглашению, разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного урегулирования споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. При отсутствии возможности урегулирования споров в порядке переговоров споры подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8. Реквизиты и подписи сторон

Администрация Ливенского района Орловской области
Адрес: 303857, Орловская область, г. Ливны, ул. Курская, д.14

ИНН 5715001474, КПП 570201001

ОГРН 1025702458176

ОКТМО 54705000

УФК по Орловской области (Администрация Ливенского района Орловской области л/сч. 03543004070)

ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕЛ

р/сч. 40204810100000000002

БИК 045402001

Глава администрации

Ливенского района                                                                       Ю.Н. Ревин

Администрация Беломестненского сельского поселения Ливенского района

Орловской области
Адрес: 303857, Орловская область, Ливенский район, сл. Беломестное, ул. Воронежская, д.17
ИНН 5715001731 КПП 571501001
ОКТМО 54629402

л.с. 04543003770
УФК по Орловской области (Администрация Беломестненского сельского поселения Ливенского района Орловской области)
ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕЛ

БИК 045402001
р/с 40101810100000010001
Глава администрации
Беломестненского сельского поселения                                          А.Н. Платошкин
Приложение 1 к

Соглашению № 1 о передаче части полномочий по  организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством  Российской Федерации
от 13 октября 2017 года
Расчет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Ливенского района бюджету Беломестненского сельского поселения Ливенского района Орловской области, на осуществление части полномочий по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации

Объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Ливенского района бюджету Беломестненского сельского поселения Ливенского района Орловской области, на осуществление части полномочий по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством  Российской Федерации, определен согласно Методике расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Ливенского района бюджетам сельских поселений  Ливенского района Орловской области на осуществление части полномочий по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденной решением Ливенского районного Совета народных депутатов от  27 февраля 2013 года № 17/172-РС  «Об утверждении Порядка приема (передачи) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Ливенского района и органов местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав Ливенского района»:

Расчет на 2018 год:

С= Ф + Н/3 х 25 т.р + Н/3 х 10 т.р. + Н х Ззсо х 2 + Зт.д., где

           С = 115,356 + 6/3*25 + 6/3*10 + 6*1,6*2 + 12 = 216,556 (тыс. руб.)
Приложение 2 к

                                            Соглашению № 1 о передаче части полномочий по  организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством  Российской Федерации

от 13 октября 2017 года
Отчет

об использовании иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Ливенского района бюджету  Беломестненского сельского поселения Ливенского района Орловской области, на исполнение части полномочий по  организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством  Российской Федерации
на ________________20____г.

Наименование бюджета: ________________

Периодичность: ежеквартальная

Единица измерения: руб.

	Код

строки
	Наименование иных межбюджетных трансфертов
	Раздел

Подраздел
	Целевая

статья
	КОСГУ
	Утверждено
	Перечислено
	Исполнено

	Остаток на счете
	Остаток не перечисленных средств

Глава муниципального образования                                                   __________